
~~ 

r 

PROVIDENCIA, - 3 FEB 2017 

EX.Nº QJ¡O /VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 26 del Decreto Ley N° 1.263 de 1975 y, teniendo 
presente las facultades que me otorgan los artículos 5 letra d) , 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley 
Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, y 

CONSIDERANDO: 1.- El Decreto Alcaldicio EX.Nº2.130 de 5 de Diciembre de 2016, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2017.-

en Sesión Ordinaria N°8 de 24 de Enero de 2017, del Concejo 

DECRETO: 

PRESUPUESTARIA N º 1, en los términos que más adelante se 

1.1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan : 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 

AUMENTO RUBRO GASTOS 

INGRESOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF.M$ MS MS 

03 01 
Patentes y Tasas por 

63.561.452 700.000 
Derechos 

03 01 002 Derechos de Aseo 5.648.668 700.000 

06 03 Intereses 45 .000 70.000 

10 01 Terrenos - 580.000 

05 03 
De Otras Entidades 

4.980.000 Públicas 
-

05 03 006 
De Otras Entidades Públicas 

4. 980.000 - Del Servicio de Salud 
-

24 01 Al Sector Privado 10.931.427 4.980.000 

24 01 003 
Salud - Personas Jurídicas 

2.696.415 4. 980.000 
Privadas 

14 01 Endeudamiento Interno - 1.169.622 

14 01 003 Créditos de Proveedores - 1.169.622 

31 02 Proyectos 3.051.886 926.836 

31 02 004 Obras Civiles 2.800.886 926.836 

34 01 
Amortización Deuda 

260.000 242.786 
Interna 

34 01 003 Créditos de Proveedores 260.000 242.786 



Y 1 Providencia 
. Secretaría Mun·lclpal 

HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. Nº J.:19 /DE 2017.-

INGRESOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF .M$ M$ MS 

15 Saldo Inicial de Caja - 7.465.675 

21 02 Personal a Contrata 9.439.057 559.620 

21 04 Otros Gastos en Personal 2.849.707 28.199 

22 01 Alimentos y Bebidas 330.831 116.988 

INGRESOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF .M$ M$ M$ 

22 02 Textiles, Vestuario y 615.026 348.356 
Calzado 

22 03 Combustibles y Lubricantes 243. 780 31.695 

22 04 Materiales de Uso o 
488.936 131.561 

Consumo 

22 05 Servicios Básicos 3.230.917 250.274 

22 06 
Mantenimiento y 

832. 906 381.763 Reparaciones 

22 07 Publicidad y Difusión 450.000 275.393 

22 08 Servicios Generales 13. 733.030 2.156.165 

22 09 Arriendos 2.413 .329 782.611 

22 10 Servicios Financieros y de 
422.472 52.167 Seguros 

22 11 Servicios Técnicos y 
1.296. 705 392.380 Profesionales 

22 12 Otros Gastos en Bienes y 
47. 708 1.409 Servicios de Consumo 

24 01 Al Sector Privado 10.931.427 289.149 

24 01 001 Fondos de Emergencia 1 20.000 6.157 

24 01 007 Asistencia Social a Personas 
580.143 262.054 Naturales 1 

24 01 008 Premios y Otros 1 42.968 20.938 

~ 24 03 A Otras Entidades 
40.386.430 183.136 

~ Públicas 

24 03 090 
Al Fondo Común Municipal -

7.075.250 64.895 Permisos de Circulación 1 

24 03 091 Al Fondo Común Municipal -
31.443.680 72.412 Patentes Municipales 1 



\il f; Providencia 
'/ Secretaría M'unkl¡pal 

HOJA Nº3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. Nº 1::r!) /DE 2017.- , 

INGRESOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF .M$ M$ MS 

24 03 092 
Al Fondo Común Municipal -

770.000 40.927 
Multas 1 

24 03 100 A Otras Municipalidades 324.000 4.902 

26 01 Devoluciones 125.069 12.719 

Compensaciones por daños a 
26 02 terceros y/o a la propiedad 250.000 1.755 

privada 

26 04 
Aplicación Fondos de 

56.800 2.019 
Terceros 

INGRESOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF .M$ M$ MS 

29 02 Edificios - 24.469 

29 03 Vehículos - 280.000 

29 04 Mobiliario y Otros 122.540 31.434 

29 05 Máquinas y Equipos 52 .900 14. 761 

29 06 Equipos Informáticos 246.500 26.905 

29 07 Programas Informáticos 334.050 203. 985 

31 01 Estudios Básicos - 2.054 

31 01 002 Consultorías - 2.054 

31 02 Proyectos 3.051.886 2.079.096 

31 02 002 Consultorías 250.000 210.271 

31 02 004 Obras Civiles 2.800.886 1.824.172 

31 02 005 Equipamiento - 44.653 

33 01 Al Sector Privado 482.216 151.457 

~ 33 01 004 Organizaciones Comunitarias - 151.457 

34 07 Deuda Flotante - 4.155 

14.965.297 14.965.297 



1 Providencia 
• . . Secretaria Municipa l 

HOJA Nº4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. Nº 2?rp I DE 2017.-

1.2.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y Disminúyase dentro del Presupuesto de 
Ingresos en los Subtitulas, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se 
señalan: 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 

DISMINUCIÓN RUBRO GASTOS 

INGRESOS INGRESOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO DISMINUCIÓN 

ANTES MODIF .M$ M$ M$ 

08 02 
Mu ltas y Sanciones 

7.893.045 200.000 
Pecuniarias 

08 02 008 Intereses 1.096.026 200 .000 

10 01 Terrenos - 200 .000 

200.000 200.000 

1. 2.- Auméntase dentro del Presupuesto de Gastos y Disminúyase dentro del Presupuesto de Gastos 
en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan : 

TIPO: 

SUBT ITEM ASIG. 

22 08 

31 02 

31 02 004 

AUMENTO RUBRO GASTOS 

DISMINUCIÓN RUBRO GASTOS 

DENOMINACIÓN PPTO. VIGENTE 2017 

ANTES MODIF.M$ 

Servicios Generales 13 . 733.030 

Proyectos 3.051 .886 

Obras Civiles 2.800 .886 

GASTOS GASTOS 

AUMENTO DISMINUCIÓN 

M$ M$ 

600.000 

600.000 

600.000 

600.000 600.000 

2.- Envíese a la Contraloría General de la República, Intendencia Región Metropolitana y al 
Mi nisterio de Hacienda (DI PRES). - . 

EVEL YN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 


